1

平成19年9月28日
各　位

会　社　名　　株式会社ふくおかフィナンシャルグループ

代　表　者　　取締役会長兼社長　谷　正明

本社所在地　　福岡市中央区天神二丁目13番1号

（コード番号　８３５４　東証第一部、大証第一部、福証）

問 合 せ 先 　経営企画部長　吉田　泰彦

　　　　　　　（TEL.092-723-2502）

ふくおかフィナンシャルグループの機構改正について

　ふくおかフィナンシャルグループ（取締役会長兼社長　谷　正明）（以下FFGという）は、親
和銀行の完全子会社化（平成19年10月1日）を機に、グループ経営体制を強化するため、平成19
年10月1日付で以下のとおり本部機構を改正することといたしましたのでお知らせします。

１.　機構改正の目的

　親和銀行との経営統合を機に、傘下銀行が共通して持つ経営企画・管理、人事企画、営業企
画等の本部機能をFFGに集約することで、先進的な経営管理・営業手法をFFGで企画し、各銀行
で履行･運用する体制とし、ガバナンス体制の強化と競争力ある経営体制の実現を図るものです。

　FFGは、これまで内部監査部門・格付審査部門を中心に機能を強化してまいりましたが、今後
はFFGが企画する経営管理等のプラットフォームを傘下銀行に導入することにより、預金者・取
引先等にとっては3つのブランド（福岡銀行・熊本ファミリー銀行・親和銀行）で認識されなが
ら、経営体としては統一の経営戦略に基づくグループ一体経営がなされる地域金融グループと
なります。

２.　機構改正の概要

（１）グループの人事諸制度を一元的に企画するため、FFGに｢人事統括部｣を新設します。また、
　　　福岡銀行の｢人財開発センター｣をFFGに移設し、グループ内の人財育成を共通のプログラ
　　　ム体系で実践するための研修企画・運営業務をFFGに集約します。

（２）グループの経営企画･管理業務をFFG｢経営企画部｣に集約するとともに、FFG｢経営企画部｣
　　　に｢リソース統括グループ｣と｢関連事業グループ｣を新設し、グループシナジー効果の早
　　　期実現に向けた施策運営を行います。
　　　これに伴い、傘下銀行（福岡銀行、熊本ファミリー銀行、親和銀行）の｢総合企画部｣の
　　　名称を｢経営管理部｣へ変更します。

（３）株式事務や株主総会運営の他、グループ内資源の戦略的活用を企画管理するため、FFGに
　　　「総務広報部」を新設します。

2

（４）福岡銀行の｢営業統括部｣を廃止し、グループ全体の営業に関する基本方針・各種施策の
　　　企画機能をFFG｢営業企画部｣に集約します。
　　　これに伴い、親和銀行の｢営業統括部｣の名称を｢営業推進部｣へ変更します。

（５）その他

　　・福岡銀行に「ダイレクト営業部」を新設し、法人ビジネスセンター、ダイレクトバンキ
　　　ングセンターの所管部署を｢営業推進部｣から｢ダイレクト営業部｣に変更します。

　　・福岡銀行の｢本店ローンセンター」の名称を｢福岡ローンセンター｣に変更し、｢営業推進
　　　部｣の所管とすることにより、ローンセンター（10ヶ所）とローンプラザ（4ヶ所）のサ
　　　ポート体制を構築します。

　　・その他、グループ一体の経営戦略・経営管理を展開・実践するため、傘下銀行の本部組
　　　織を一部改正します。

３.　参　考

（１）FFG（持株会社）人員

　　　本件改正前　２３２名（うち専担者７７名）

　　　本件改正後　３６７名（うち専担者２３６名）

（２）FFGおよび傘下銀行の機構改正図

　　　別紙をご参照ください。

以　　上

本件に関するご照会は下記までお願いいたします。

ふくおかフィナンシャルグループ

経営企画部（田上・佐々木）

電話　092-723-2502

3

改正前改正前

秘
書
室

監
査
部

人
事
統
括
部

人
財
開
発
セ
ン
タ
ー

人
事
統
括
Ｇ

人
事
企
画
Ｇ

経
営
企
画
部

総
合
企
画
Ｇ

財
務
Ｇ

ク
オ
リ
テ
ィ
統
括
部

ク
オ
リ
テ
ィ
Ｇ

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
Ｇ

金
融
商
品
管
理
Ｇ

総
務
広
報
部

広
報
Ｇ

総
務
Ｇ

フ
ァ
シ
リ
テ
ィ
統
括
Ｇ

リ
ス
ク
統
括
部

リ
ス
ク
統
括
Ｇ

与
信
管
理
Ｇ

リ
ス
ク
管
理
Ｇ

改正後改正後

業
務
監
査
Ｇ

与
信
監
査
Ｇ

リ
ス
ク
監
査
Ｇ

リ
ソ
ー
ス
統
括
Ｇ

関
連
事
業
Ｇ

経
営
企
画
Ｇ

経
営
管
理
Ｇ

営
業
企
画
部

法
人
企
画
Ｇ

営
業
統
括
Ｇ

総
合
調
査
Ｇ

リ
テ
ー
ル
企
画
Ｇ

マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
企
画
Ｇ

格
付
審
査
室

秘
書
室

監
査
部

経
営
企
画
部

総
合
企
画
Ｇ

財
務
Ｇ

ク
オ
リ
テ
ィ
統
括
部

ク
オ
リ
テ
ィ
Ｇ

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
室

金
融
商
品
管
理
室

リ
ス
ク
統
括
部

リ
ス
ク
統
括
Ｇ

与
信
管
理
Ｇ

リ
ス
ク
管
理
Ｇ

業
務
監
査
Ｇ

与
信
監
査
Ｇ

リ
ス
ク
監
査
Ｇ

経
営
企
画
Ｇ

経
営
管
理
Ｇ

総
務
Ｇ

広
報
Ｇ

人
事
Ｇ

格
付
審
査
室

営
業
企
画
部

営
業
統
括
室

取締役会 監査役会

　グループリスク管理委員会

代表取締役

コンプライアンス委員会
ALM委員会
オペレーショナルリスク管理委員会

グループ経営会議 監
査
役
室

取締役会 監査役会

代表取締役

グループ経営会議 監
査
役
室

　グループリスク管理委員会

コンプライアンス委員会
ALM委員会
オペレーショナルリスク管理委員会

【ご参考】組織改正図　　　（１）ふくおかフィナンシャルグループ【ご参考】組織改正図　　　（１）ふくおかフィナンシャルグループ

改正箇所

改正箇所

ü 人事統括部と総務広報部を新設
ü 経営企画部と営業企画部の機能を拡充
ü 部内室の名称を｢グループ｣に統一

別　紙

4

秘
書
室

監
査
部

人
事
部

総
合
企
画
部

ク
オ
リ
テ
ィ
統
括
部

総
務
広
報
部

市
場
営
業
部

営
業
統
括
部

営
業
推
進
部

ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
営
業
部

地
域
金
融
部

リ
ス
ク
管
理
部

審
査
部

事
務
統
括
部

事
務
推
進
部

Ｉ
Ｔ
統
括
部

地
区
本
部
・
事
務
所

改正前改正前

秘
書
室

監
査
部

人
事
部

経
営
管
理
部

ク
オ
リ
テ
ィ
統
括
部

総
務
広
報
部

市
場
営
業
部

営
業
推
進
部

ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
営
業
部

地
域
金
融
部

リ
ス
ク
管
理
部

審
査
部

事
務
統
括
部

事
務
推
進
部

Ｉ
Ｔ
統
括
部

地
区
本
部
・
事
務
所

改正後改正後

ダ
イ
レ
ク
ト
営
業
部

取締役会 監査役会

コンプライアンス委員会

代表取締役

常務会・経営会議
監
査
役
室

ALM委員会

オペレーショナルリスク管理委員会

取締役会 監査役会

代表取締役

常務会・経営会議 監
査
役
室

【ご参考】組織改正図　　　　　　　　（２）福岡銀行【ご参考】組織改正図　　　　　　　　（２）福岡銀行

　グループリスク管理委員会

コンプライアンス委員会
ALM委員会
オペレーショナルリスク管理委員会

改正箇所

改正箇所

ü 営業統括部を廃止
ü ダイレクト営業部を新設
ü 総合企画部を経営管理部へ名称変更

別　紙

5

監
査
部

人
事
部

総
合
企
画
部

ク
オ
リ
テ
ィ
統
括
部

総
務
広
報
部

営
業
推
進
部

審
査
部

リ
ス
ク
管
理
部

事
務
統
括
部

法
人
推
進
部

Ｉ
Ｔ
統
括
部

改正前改正前

改正後改正後

秘
書
室

監
査
部

人
事
部

ク
オ
リ
テ
ィ
統
括
部

総
務
広
報
部

経
営
管
理
部

営
業
推
進
部

審
査
部

リ
ス
ク
管
理
部

事
務
統
括
部

Ｉ
Ｔ
統
括
部

東
京
事
務
所

事
務
推
進
部

取締役会 監査役会

コンプライアンス委員会

代表取締役

常務会・経営会議
監
査
役
室

ALM委員会

オペレーショナルリスク管理委員会

取締役会 監査役会

代表取締役

常務会・経営会議 監
査
役
室

【ご参考】組織改正図　　　　　　（３）熊本ファミリー銀行【ご参考】組織改正図　　　　　　（３）熊本ファミリー銀行

　グループリスク管理委員会

コンプライアンス委員会
ALM委員会
オペレーショナルリスク管理委員会

改正箇所

改正箇所

ü 法人推進部を廃止
ü 秘書室・事務推進部・東京事務所を新設
ü 総合企画部を経営管理部へ名称変更

別　紙

6

【ご参考】組織改正図　　　　　　　　（４）親和銀行【ご参考】組織改正図　　　　　　　　（４）親和銀行

秘
書
室

監
査
部

人
事
部

総
合
企
画
部

ク
オ
リ
テ
ィ
統
括
部

総
務
部

証
券
国
際
部

営
業
統
括
部

ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
営
業
部

リ
ス
ク
管
理
部

審
査
第
一
部

事
務
推
進
部

東
京
事
務
所

改正前改正前

改正後改正後

公
務
部

審
査
第
二
部

事
務
シ
ス
テ
ム
部

秘
書
室

監
査
部

人
事
部

経
営
管
理
部

ク
オ
リ
テ
ィ
統
括
部

総
務
広
報
部

証
券
国
際
部

営
業
推
進
部

リ
ス
ク
管
理
部

審
査
第
一
部

事
務
推
進
部

東
京
事
務
所

審
査
第
二
部

事
務
シ
ス
テ
ム
部

長
崎
地
区
本
部

福
岡
地
区
本
部

取締役会 監査役会

代表取締役

常務会・経営会議
監
査
役
室

取締役会 監査役会

監査委員会

代表取締役

常務会・経営会議 監
査
役
室

信用リスク管理委員会

ALM委員会

　グループリスク管理委員会

コンプライアンス委員会
ALM委員会
オペレーショナルリスク管理委員会

改正箇所

改正箇所

リスク管理委員会

ü ソリューション営業部・公務部を廃止
ü 福岡地区本部・長崎地区本部を新設
ü 総合企画部を経営管理部へ名称変更
ü 営業統括部を営業推進部へ名称変更
ü 総務部を総務広報部に名称変更

別　紙